
Na osnovu člana 27. a u vezi sa članom 53. stav 2. Statuta Kliničkog centra Niš,
Upravni odbor Kliničkog centra Niš na sednici održanoj 17.09.2014. godine, donosi

P R A V I L N I K
O RADNOJ ODEĆI I OBUĆI

Član 1.
Ovim Pravilnikom u skladu sa zakonom i drugim propisima donetim u skladu sa

zakonom uredjuje se vrsta, namena, način upotrebe, obeležavanje i rok trajanja radne odeće i
obuće koju koriste zaposleni Kliničkog centra na svojim radnim mestima.

Član 2.
Zaposleni Kliničkog centra koji rade na pružanju zdravstvene zaštite (zdravstveni

radnici, zdravstveni saradnici), nemedicinski radnici i pomoćni radnici za vreme rada u
Kliničkom centru nose radnu odeću i obuću propisanu ovim Pravilnikom.

Član 3.
Radna odeća, odnosno obuća koristi se prema nameni zavisno od prirode i procesa

rada.
Radna odeća i obuća koju zaposleni nose za vreme rada obeležena je na pogodan

način posebnom oznakom i ne sme se upotrebljavati van radnog vremena i radnih prostorija
Kliničkog centra, odnosno u privatne svrhe.

Član 4.
Klinički centar obezbedjuje da u magacinu ima dovoljno količine odgovarajuće radne

odeće i obuće.
O izdavanju radne odeće i obuće vodi se evidencija i rok upotrebe.
U odredjenim slučajevima izuzetno se može izdati radna odeća i obuća pre roka

utvrdjenog ovim Pravilnikom (oštećene ili uništene bez krivice zaposlenog).

Član 5.
Radnoj odeći i obući odredjuje se rok trajanja.
Pod rokom trajanja podrazumeva se vremenski period u kome radna odeća, odnosno

obuća uz uslove normalnog korišćenja može da se upotrebljava.

Član 6.
Ukoliko je došlo do oštećenja radne odeće ili obuće usled bilo kog uzroka ili krivicom

zaposlenog, to se konstatuje zapisnički.
Ako se utvrdi da je do oštećenja ili uništenja radne odeće ili obuće iz stava 1. ovog

člana došlo iz objektivnih razloga, mora se zameniti pre isteka roka trajanja.



2

Član 7.
Zaposleni ima pravo da traži zamenu dotrajale ili oštećene radne odeće, odnosno

obuće i pre isteka roka trajanja kada radna odeća ili obuća više ne odgovara svojoj nameni.
Radna odeća ili obuća koja je iz bilo kojih razloga postala oštećena ili neupotrebljiva, ili

joj je istekao rok trajanja, mora se povući iz upotrebe i rashodovati.
Zaposleni obaveštava neposrednog rukovodioca da je radna odeća ili obuća oštećena

ili dotrajala.

Član 8.
Zdravstveni radnici za vreme rada nose posebnu odeću i obući, i to:

1. lekari – uniforme (pantalone i bluza za muškarce, suknja i bluza za žene), dve letnje,
dve zimske i mantil bele boje;

2. zdravstveni saradnici – mantili bele boje;
3. medicinske sestre i tehničari – uniforme (pantalone i bluza za muškarce, suknja i

bluza za žene) bele boje sa plavim obrubom na kragni, dve letnje, dve zimske.

Član 9.
Zdravstveni radnici koji rade u sali, dečjem bloku, izolacionim blokovima i drugim

prostorijama gde se radi pod aseptičnim i posebnim uslovima, pored radne odeće iz člana 8.
ovog Pravilnika, nose i posebno izradjenu iniformu (odela) za rad u sali i sterilnim prostorima,
koje se razlikuje od ostale radne odeće po nameni, kroju, boji, oznakama i za čije održavanje
je predvidjen poseban postupak.

Član 10.
Zdravstveni radnici pored svoje radne odeće nose posebnu odeću za službene

kontakte, konsultacije i druge službene posete, koja se koristi samo u ovim slučajevima.

Član 11.
Nemedicinski radnici nose radnu odeću, i to:

1. zaposleni koji rade u kuhinji, na distribuciji i serviranju hrane bolesnicima – mantile,
povezače ili kape bele boje sa oznakom za kuhinju;

2. zaposleni na pranju i peglanju veša – mantile bele boje sa oznakom za vešeraj;
3. zaposleni koji rade na održavanju postrojenja, instalacija i aparata – radne

kombinezone ili mantile plave boje;
4. zaposleni na održavanju čistoće – mantile i povezače plave boje;
5. ostali nemedicinski radnici – domari, magacioneri, tehnički sekretari i ostali – mantile u

boji koja se razlikuje od prethodnih. Na radnoj odeći mora biti istaknuta oznaka
organizacione jedinice.

Član 12.
Radna odela bele boje moraju biti od materijala koji se iskuvava i pegla.
Klinički centar je dužan da radnu odeću održava i daje na upotrebe u čistom i urednom

stanju.
Pranje i peglanje obavlja se u vešeraju Kliničkog centra.



3

Član 13.
Pored radne odeće zaposleni nose zaštitnu obuću, i to:
1. zdravstveni radnici – obuću od kože ili platna (klompe, borosane), naglavke za rad

u sterilnim prostorima;
2. zaposleni u kuhinji – patike ili cipele od kože, odnosno platna;
3. zaposleni na pranju veša – obuću otpornu na vodu – plastične ili gumene čizme,

kaljače i sl.;
4. zaposleni u Službi za tehničke i druge slične poslove na održavanju postrojenja –

obuću otpornu na vlagu, gumene cipele, odnosno čizme.

Član 14.
Rok trajanja radne odeće je 2 godine, osim za zaposlene koji rade na aparatima sa

otvorenom vatrom – 1 godina;
- rok trajanja radne obuće je 1 godina.

Izuzetno u slučajevima utvrdjenim ovim Pravilnikom zamena radne odeće, odnosno
obuće može se odobriti pre navedenog roka.

Član 15.
Uputstva za sprovodjenje ovog Pravilnika izdaje glavna sestra Kliničkog centra.

Član 16.
Ukoliko su neke odredbe ovog Pravilnika suprotne zakonu ili propisima donetim na

osnovu zakona, neposredno će se primenjivati zakon, odnosno propis donet na osnovu
zakona.

Član 17.
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik o radnoj odeći i obući

br. 5228/3 od 02.07.1993. godine.

Član 18.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.

PREDSEDNIK
UPRAVNOG ODBORA,

Irena Djordjević, dipl. pravnik


